
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 

 

 

 
PORTARIA Nº.  67    DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Caxambu, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, constante no Art. 74, 
Inciso XI, da Lei Orgânica Municipal promulgada em 17 de Março de 
1990 e demais atualizações posteriores; 

 
Considerando a Comunicação Interna  nº 

072/2018, da Secretaria Municipal de Educação;   
 
    

         RESOLVE: 
 
 
                                  Art. 1º - Ficam nomeados como Membros 
Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 
FUNDEB, de acordo com a Lei Municipal nº. 1784/2007, os abaixo 

relacionados:  
 

- Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
Titular – Ariana Maria Oliveira de Paula 
Suplente – Ana Maria Soares Nishibayaski 

 
- Representantes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 
Titular – Daiane Viana Franklin 
Suplente – Thamiris Aparecida Alvarenga dos Santos 
Titular – Edvânia Maria de Melo 

Suplente – Michely Cristina Mariano 
 
- Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais 
Titular – Adriana de Lima Ribeiro 
Suplente – Andreia de Souza Nogueira Leite 

 
- Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das 
Escolas Públicas Municipais 
Titular – Lenita Leite da Silva 
Suplente – Teresa Franklin Castilho 
 

- Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 
Titular – Ana Maria Jacinto 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 

 

 

Suplente – Maira Pinto Teodoro Souza 
 

- Representantes do Conselho Tutelar 
Titular – Monique Mainard de Souza 
Suplente – Marilene Toledo de Amorim 

 
- Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular – Oswaldo Alves Ramos 
Suplente –  Ana Maria de Seixas Silva 
 

- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Titular – Daniel de Oliveira Carvalho Silva 
Suplente – Letícia Yasmin Matos dos Santos 

 
- Representantes do Poder Executivo 
Titular – Givândalo José dos Santos 
Suplente- Alexandre Pereira Monteiro 
 

- Representantes dos Estudantes Secundaristas 
Titular – Tatiana da Silva Oliveira 

Suplente – Ana Paula Castilho Figueiredo Torres 
 
 

                                      Art. 2º - Ficam destituídas as composições 
anteriores do Conselho, constituídas pelas Portarias nº. 94/2016 e nº 
186/2017. 

 
             

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

    Caxambu-MG, 22 de março de 2018 
 

    

 
 

DIOGO CURI HAUEGEN 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

LUIZ HENRIQUE DIÓRIO DE SOUZA 

                      Secretário de Administração Interino                       aras                                                                                                            
   



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 

 

 

         


